Постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 21 августа 2013 г. N 1352 "Об определении минимального значения расстояний для расчета границ прилегающих территорий к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта, оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, к объектам военного назначения, расположенным на территории Рузаевского муниципального района, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции"
(в редакции Постановления Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 24 марта 2020 г. N 159)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 N 1425 "Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции" Администрация Рузаевского муниципального района постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Установить минимальное значение расстояний для расчета границ прилегающих территорий:
[bookmark: sub_111][bookmark: sub_1_Копия_1]а) к детским организациям, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 30 метров;
[bookmark: sub_111_Копия_1]к детским организациям при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 50 метров;
[bookmark: sub_102]б) к образовательным организациям, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 30 метров;
[bookmark: sub_10][bookmark: sub_102_Копия_1]к образовательным организациям при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 20 метров;
[bookmark: sub_10_Копия_1]в) к медицинским организациям, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 30 метров;
к медицинским организациям при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 50 метров;
г) к объектам спорта, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 30 метров;
к объектам спорта при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 50 метров;
д) к оптовым и розничным рынкам, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 30 метров;
к оптовым и розничным рынкам при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 50 метров;
[bookmark: sub_106]е) к вокзалам, аэропортам, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 10 метров;
[bookmark: sub_106_Копия_1]к вокзалам, аэропортам при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 50 метров;
ж) к местам массового скопления граждан, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 300 метров в радиусе от границ земельных участков, определенных для проведения публичного мероприятия, организуемого в соответствии с Федеральным законом "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях" от 19 июня 2004 г. N 54-ФЗ.
Места массового скопления граждан на территории Республики Мордовия определены приказом Государственного комитета Республики Мордовия по делам юстиции от 9 января 2013 г. N 1 "Об утверждении Перечня мест, единых специально отведенных или приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера на территории Республики Мордовия";
з) к местам нахождения источников повышенной опасности, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 25 метров;
к местам нахождения источников повышенной опасности при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 50 метров;
и) к объектам военного назначения, имеющим обособленную территорию, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 50 метров;
к объектам военного назначения при отсутствии обособленной территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не менее 70 метров.
[bookmark: sub_2]2. Минимальное значение для расчета границ прилегающих территорий к организациям и объектам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, определяется:
[bookmark: sub_2_Копия_1]а) при наличии обособленных территорий - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей предприятий, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции;
б) при отсутствии обособленных территорий - от входа для посетителей в здания, строения, сооружения, в которых расположены объекты и организации, перечисленные в пункте 2 настоящего постановления, до входа для посетителей предприятий, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.
[bookmark: sub_3]3. Границы прилегающих территорий определяются путем замера кратчайшего расстояния по пешеходной зоне - тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), пешеходным переходам (подземным и надземным). При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.
[bookmark: sub_4][bookmark: sub_3_Копия_1]4. Установить, что границы прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, определяются с учетом всех входов для посетителей на обособленную территорию, а при отсутствии обособленной территории - с учетом всех входов для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, за исключением входов, которые не используются для входа, а являются как запасный выход для эвакуации людей в чрезвычайной ситуации.
[bookmark: sub_42][bookmark: sub_4_Копия_1]Установленное минимальное значение расстояний от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления не распространяет свое действие на объекты и (или) организации торговли в изолированных помещениях в одном здании, строении, сооружении.
[bookmark: sub_5][bookmark: sub_42_Копия_1]5. При определении (пересмотре) границ прилегающих территорий в указанные границы не включаются стационарные торговые объекты, осуществляющие розничную продажу:
[bookmark: sub_502][bookmark: sub_5_Копия_1]алкогольной продукции на основании соответствующих лицензий - до окончания сроков действия лицензий, выданных до утверждения границ прилегающих территорий;
[bookmark: sub_502_Копия_1]пива и пивных напитков - в течение трех месяцев после утверждения границ прилегающих территорий.
Положение абзаца второго настоящего пункта не распространяется на выдачу (продление) лицензий на осуществление розничных продаж алкогольной продукции на указанных торговых объектах.
[bookmark: sub_6]6. В соответствии с пунктом 8 Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 N 1425, оформление схем границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 1 настоящего постановления, возложить на отдел архитектуры Администрации Рузаевского муниципального района.
[bookmark: sub_7][bookmark: sub_6_Копия_1]7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Рузаевского муниципального района Гладилина В.Н.
[bookmark: sub_8][bookmark: sub_7_Копия_1]8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: http://ruzaevka-rm.ru/.
[bookmark: sub_8_Копия_1][bookmark: sub_8_Копия_1]
	Глава администрации
Рузаевского муниципального района
	Н.В. Иняткина

	Система ГАРАНТ
	3/3